
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

ERRATA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/738746
ERRATA:
Onde se lê: NÚMERO DO CONTRATO 068/2022;
Leia-se: NÚMERO DO CONTRATO 061/2022;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 957766

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2023/SEASTER
Processo nº 2023/650504
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2023
Objeto: : O presente Contrato tem como objeto o fornecimento emergen-
cial de gêneros alimentícios
(Proteína Animal) para atender a demanda dos abrigos vinculados à Secre-
taria de Estado de Assistência
Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER), conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência, anexo do Edital
Vigência 03 (três) MESES, com início em 30/06/2023 e término em 30/09/2023.
 Data da assinatura: 30/06/2023
Unidade Orçamentária: 430104/87101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 759 0000 66 / 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.566/283.988
Valor Global: R$ 176.102,89
Contratado: MARACAJAÚ DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ: : 22.720.363/0001-34,
Endereço: Rod. BR 316, Rua A (Vila Esperança), 159, CEP: 67.030-070, 
Município de ANANINDEUA, PARÁ.
Belém-Pará
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM .

Protocolo: 957871
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2023/SEASTER
Processo nº 2023/650504
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2023
Objeto:  O presente Contrato tem como objeto o fornecimento emergencial 
de gêneros
alimentícios (Proteína Animal) para atender a demanda dos abrigos vincu-
lados à Secretaria
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER), 
conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Data da assinatura:30/06/2023
Vigência 03 (TRES) MESES,
com início em 30/06/2023 e término em 30/09/2023.
Unidade Orçamentária: 430104/87101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 759 0000 66 / 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.566/283.988
Valor Global: R$ 60.649,09
Contratado:  A B N ALIMENTÍCIOS EIRELI – EPP  
CNPJ: 22.827.949/0001-00
Endereço: Trav. We 65, 1312-A, Conj. Guajará I CEP: 67.143-410 Município
: ANANINDEUA UF: PARÁ.
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM .

Protocolo: 957872

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 784/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decre to de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019 
Considerando o Processo nº 2023/692421
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para os Municípios de Abaetetuba e São Francisco 
do Pará/PA, no período de 17/06 a 18/06/2023, para Convocação para 
acompanhar e assessoramento ao Excelentíssimo Governador na agenda 
da Governadoria do Estado na comitiva de recepção ao Excelentíssimo Pre-
sidente da República no município de Abaetetuba e Certificação e Acom-
panhamento do Programa Qualifica Pará no município de São Francisco 
do Pará. Cujo motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, Mat. 
3542767/1, fará o deslocamento.

Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 800/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 694506
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF: 085.209.411-68, Cargo
Conselheira/Presidente, que se deslocará para FLORESTA DO ARAGUAIA, 
no período de 28/06 a 01/07/2023 tendo como objetivo de Palestrante do 
CONSEANS NA Realização da Conferencia municipal de segurança alimen-
tar do município
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 874/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/726943
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Helaine Rosy da Costa Silva, Mat. CPF: 674.016.352-91, Conselheiro Es-
tadual, Eliana Aurea Barros Rodrigues, CPF: 429.964.902-82, Colaborador 
Eventual, que se deslocarão para o Município de Salvaterra/PA, no período 
do de 02/07 a 05/07/2023, para dar Apoio aos organismos de controle social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 878/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/746064
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, Mat. 3542672/1, Cargo Assistente
Administrativo, MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO, Mat.5918870/2, 
que se deslocarão para os Municípios de Bragança/PA, Salinas/PA, no perí-
odo de 07/07 a 10/07/2023 com objetivo de promover a intermediação da 
mão de obra jovem Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 – F: 01.500.0000.01.006357 284.200 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 877/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/746847
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
AMANDA YASMIN CARDOSO BEZERRA, Mat. 55208824/2, Cargo Assistente
Administrativo, que se deslocará para o Município de Viseu/PA, no período 
de 04/07 a 07/07/2023, para realizar cadastro do artesão para a emissão 
da Carteira Nacional do Artesanato; Participar do evento de certificação 
de cursos de qualificação social e profissional do Programa Qualifica Pará, 
executados pela ABRADESA por meio do Contrato nº 69/2022.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


